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OLVASSUK, TERJESSZÜK LAPUNKAT! SZEREZZÜNK ELŐFIZETŐKET!

A  M l  N A P T A R U N K

1936
Szept.

15
Kedd

Befizetendő az együttesen kezelt adótartozások 
(házadó, általános kereseti-, jövedelem - és va
gyonadó) egy havi részlete . Addig, amig az új 
k ivetések meg nem történnek, az előző évi ki
ve tés egy havi összege . Befizetendő az álta- 
lányozott alkalmazotti kereseti adó egy havi 
összege .

16
Szerda

Délelőtt 11 órakor a képesítő  bizottság ülése
az Ipartestületben.

Este 7 órakor Jóbarátok vacsorája Török Gyulá
nál (IX , Mester u. 71).

18
Péntek

Vendéglősök vacsorája Goldman Emilnél, Park
szálloda rt. (V ili, Baross tér 10).

19
Szombat Befizetendő a vigalmiadóáfalány havi összege.

21
Hétfő

Délelőtt 10 órakor a békéltetöbizottság ülése
az Ipartestületben.

23
Szerda

Délelőtt 11 órakor a képesítőbizottság ülése
az Ipartestületben.

A Vendéglős „Jóbarátok" Társaságának kirándu
lása a péce li Otthonba. Találkozás a Keleti p. 
u. indulási oldalán délelőtt 10 ó ra 15 perckor. 
Indulás délelőtt 10 óra 45 perckor.

25
Péntek

50
Szerda

október
2

Péntek

5
Héttő

9
Péntek

Délelőtt 10 órakor Gundel János és id. Kommer 
Perenc emlókét ápoló aszta ltársaság ö ssze
jövetele! Wagner Jenőnél (V II, Baross tér 13).

Délelőtt 11 órakor a képesítőbizottság ülése
az Ipái testületben.

Délelőtt 10 órakor a segédvizsgálóbizottság ü lése
az Ipartestületben.

I3ste 7 órakor Jóbarátok vacsorája
Pap Kálmánnál ( I , Zugligeti út 20.)

Vendéglősök vacso rája  e ste  8 órakor Jaksics 
Ferencnél (IV , Egyetem u. 5. Erzsébet királyné
szállódé).

Az adóközösség tagjainak adóátalányuk befize
tése.

Délelőtt 10 órakor a békéltetöbizottság ülése
az Ipartestületben.

képesítőbizottság ülése 

ndos havi ülése

Délelőtt 11 órakor 
az Ipartestületben.

Délután 4 órakor az e lö ljáróság 
az Ipartestületben.

Cüle 7 ódakor Jóbarátok vacsorája 
Schrnidt Jánosnál (IX , Tűzoltó ucca 18.)

Délelőtt 10 órakor Gundel János és id. Kommer 
Ferenc em lékét ápoló aszta ltársaság ö ssze
jö vete le  Steiner Árminnál (V , Rudolf tér 1).
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VENDÉGLŐSÖK BESZERZŐ CSOPORTJA R. T. Budapest, IV, Vámház körút 8.
Telefon: 83-3-80.
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Fizetésjavítást a tisztviselőknek!
E HAVI ELÖUÁRŰSÁGI ÜLÉSEN M alosik  Ferenc 

elnöki megnyitójában a drágaság okaival foglalkozott. 
Nem az egyes árucikkek árainak hullámzását vizs
gálta, hanem a drágulási folyamat okát kereste. Két
ségtelen, hogy a drágaság sok tényező együtthatá
sának eredménye, bizonyos azonban, hogy M alosik  
Ferenc elnöki megnyitójában felsorakoztatott okok 
mindvalamennyie a valódi okai a drágulási folyamat
nak, amelyből talán a szintén nyomatékos exportnak 
megemlítése hiányzik, de nem is volt az elnöki meg
nyitó célja a drágulás folyamatának maradéktalan 
közgazdasági okait levezetni, inkább az ipar érdeké
ben fölhívni a figyelmet a köztisztviselők helyzetének 
megjavításának szükségességére és kötelességére.

A köztisztviselők fizetésredukciójának mellőzése 
tárgyában lapunk 1932. évi áprilisi számában G und el 
Károly emelte föl szavát. Ebben a cikkében Gundel 
— többek között — a következőket írta:

„Parancsoló kötelessége a kereskedelemnek és 
az iparnak — nemcsak szociális szempontból, hanem 
a közélet tisztességének védelmére, de s a já t  lé t 
é rd e k é b e n  is, hogy felemelje tiltakozó szavát a fi
zetéscsökkentés terve ellen. Álljon talpra az ország 
iparos- és kereskedőtársadalma fogyasztóközönségé
nek és önönmagának védelmére. Ne azoknál a ki
adásoknál takarékoskodjanak (akkor még takarékos
ságból akarták a fizetéseket csökkenteni. A szerk.), 
amelyeknek összege haladék nélkül visszakerül a gaz
dasági élet vérkeringésébe s amely nem szivárog 
ki külföldre, hanem itthon marad, mert ezzel (a csök
kentéssel t. i ) ,  ha lá tszó la g  megtakarítást ér is el 
az államháztartás a kiadások oldalán, fokozottabb 
mértékben rontja le a bevételi oldal mérlegét, mert 
ugyanakkor, amikor a fogyasztók háztartásának tíz
ezreit megnyomorítja: elpusztítja adóalanyainak tíz
ezreit . . ."

Sajnos, az iparostársadalom akkor nem mozdult 
meg s az „eredményt" szenvedi ma is!

íme Malosik Ferenc elnök megnyitója, amely je
lentőségénél fogva kiemelkedik az előljárósági ülés 
beszámolójából és amely ismét erre az aktuális ügyre 
irányítja az iparostársadalom figyelmét és amelyet 
társtestületeink figyelmébe ajánlunk.

„Az elmúlt hó legkiemelkedőbb jelensége az 
élelmiszerek árainak nagy mértékben való emelke
dése.

Azok a nyersanyagok, amelyeket iparunk földol
goz, immár olyan szinten vannak, amelyek nemcsak a 
vendéglő amúgy sem rentábilis mérlegét, hanem a 
magánháztartásokat is mélyen sújtja.

Napilapjaink telve vannak statisztikával, összeha
sonlító táblázatokkal, amelyekkel a régebbi és a kö
zelmúltbeli árakat egyeztetik.

A nagyközönség, főképpen a középosztály, az 
érdemes tisztviselőkar hangos panasszal van tele és 
méltán.

Az állandóan csökkentett fizetések már a létmi
nimumon alul vannak, abból — különösen a kisebb 
kategóriákban — már a puszta lét is csak az egész
ség rovására tartható fenn.

Vendéglőinktől jóakaratú, kiváló férfiak az ide
genforgalmat féltették az „idegenforgalmi kesergők"- 
ben, azonban a vendéglőket nem félti senki az össze
roppanástól, az adó- és közszolgáltatások terhétől és 
a nyersanyagárak ilyen kiugrásától, amelynek a kö
zönségre való áthárításét alig lehet megkísérelni!

Az idegenforgalmat, mint közgazdasági tényezőt 
méltató hatóságoktól magára hagyatva folytatja a 
szállodás- és a vendéglősipar küzdelmét a pusztító 
árral, amely immár kivédhetetlenné erősödik.

Mi lesz akkor az idegenforgalommal?
Miből jut a magyar közület valutához, ha az ide

genforgalom vissza fog fejlődni — mert azzal szá
molni kell, ha a vendéglátóipart hatóságaink nem ke
zelik olyan megértéssel, mint pl. Olaszországban, 
Svájcban, Ausztriában — úgy kivirágzása előtt fog el
hervadni, mert a világ fővárosának, Párisnak idegen- 
forgalma is nem pusztán anyagi okokból fejlődött 
vissza.

Kétségtelen, hogy valahol hiba van. Hol hát a 
hiba?

Szerintünk a hiba a kormány gazdasági politiká
jában, ezen belül a tisztviselői fizetések csökkentésé
ben, a Nemzeti Bank deflációs pénzügyi politikájában 
és végül az elzárkózó, az autarkiás politikában van

Ha a kormány az ország mai gazdasági helyzetén ja
vítani törekszik, akkor előszor-rs-szakítson az autarkiás 
gazdasági politikával. Ez a gazdasági elzárkózás lehet

Torkereskedelmi és meTogazdasagi reszvénytarsasaF!
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kávéházi személyzeteket közvetítő iroda

Budajiest, IV., Molnár
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nagy gazdasági hatalmaknak kedvező, lehet más álla
moknak, itt a kisantantra célzok, politikai eszköz, mely
nek gazdasági árát azonban ők is viselik: — de nem 
alkalmas módszer egy magára hagyott agrárország
nak, amelynek mégis csak az a fő törekvése, hogy 
szomszédaival szabad forgalmat biztosítson és bo
nyolítson le és ezzel a szabad forgalommal járó gaz
dasági föllendülést vagy legalább a rossz gazdasági 
helyzet enyhülését szolgálja.

A Nemzeti Bankot bizonyára komoly okok kény
szerítik a deflációs pénzügyi politikára. Azonban ez
zel szemben csak fölvetem, célravezető módszer-e 
ez, mikor velünk hasonló gazdasági viszonyok között 
élő Ausztriában 4—5-ször annyi pénz cirkulál az or
szágban és folytatja a gazdasági életben a maga 
megtermékenyítő munkáját?

Ha a deflációs pénzügyi politika hasznos volna, 
bizonyára Ausztria és más államok is ezt alkalmaznék 
a maguk gazdasági életében.

Az idegenforgalmi kesergőkkel kapcsolatban, an
nak mérlegéről megemlékeztünk lapunkban is.

A panaszok szerint a vendéglő drága. Ezzel szem
ben rámutattunk, hogy a vendéglőink nem dolgozhat
nak kalkulált árakkal, hanem a közönség zsebéhez 
igazodó árakkal. Ha tehát az önköltségi árakhoz kö
zelálló vendéglői árak drágák, bátran megállapíthat
juk, hogy valahol hiba van.

Hol van tehát a hiba?
A p é n zk e re se t a la cso n yság áb an .
A kormány és a közületek tisztviselőinek és al

kalmazottaiknak fizetését állandóan csökkentik, a ter
melést időszerűtlenül olyan terhekkel drágítják, ami
nek végső hatása a munkanélküliség emelkedése 
lesz, azaz a belső fogyasztás csökkenése. A most 
iparáganként rendszeresített, ú. n. „legkisebb munka
béreket" az iparok nem bírják elviselni. Csodálkozom 
a szociáldemokrata munkásság vezetőin és képvise
lőin, akiknek pedig gyakorlati és gazdasági képzett-
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ségük van, hogy ilyen vegyes hatású tüneti kezelést 
kívánnak a bajokra gyógyszerül.

E lső és leg nag yo b b  fe la d a t az ip a r é s a 
k e re ske d e le m  v irá g z á sá t b iz to s íta n i, amelyet 
pedig nem lehet tüneti kezeléssel elérni, hanem 
g azd aság i tudáson és tap aszta la to n  és nem 
politikai elgondolásokon nyugvó g azd aság i p o l i
tik á va l, az autarkia megszüntetésével, továbbá az 
állam és a közületek emeljék föl a tisztviselői és 
alkalmazotti fizetéseket legalább is az 1931. évi szín
vonalra, hogy ezáltal a belső fogyasztás emelkedvén, 
a belső gazdasági helyzet javulván, az iparra és a 
kereskedelemre rótt terheket elviselni tudja.

Amint tisztelt kartársaim látják, a mai és az eset
leg állandósuló drágaságnak nagy okai vannak, ezek
nek az okoknak megszüntetésén, káros hatásuknak 
enyhítésén azonban a kormány segíthet!

Mai ülésünkből folyóan fölhívom a tisztelt társ- 
testületeket, hogy ezen, az iparosokat elsősorban ér
deklő gazdasági kérdésekben állást foglalni és főkép
pen a magyar tisztviselőkar és a magyar közületek 
alkalmazottainak fizetésemelése érdekében fordulja
nak a kormányhoz — mert minden pengő, amivel a 
derék közszolgálati alkalmazottak mai Ínséges hely
zetén enyhítenek, az a magyar iparé, a magyar ke
reskedelemé és a magyar kultúráé. Amilyen mérték
ben javulnak a fizetések, annak arányában fog javulni 
az ipar és a kereskedelem helyzete s javult helyzet
ben az iparosok és kereskedők lesznek azok, akik 
munkásaik és alkalmazottaik megélhetési lehetőségét 
megjavítják."

Az ipartörvény második 
novellájának ismertetése.

A közkereseti és betéti társaságok iparűzése.
(i.) A szállodás- és vendéglősipar sajátos termé

szeténél fogva lényeges vonásokban elüt az ú. n. 
„kézműves''-ipartól, lévén elsősorban szolgáltatás
nyújtás a feladata. Bár a vendéglősipar szintén nyers 
anyagot alakít ót, dolgoz föl, azonban ezen munká
jában jobban érvényesülhel az eg yén i tudás, kezde
ményezés, mint talán más iparban. A szállodásipar 
otthont tart fönt, a maga összes velejáró teendőkkel. 
Azonkívül iparunkban az üzletfelekkel — a vendé
gekkel — való érintkezés is más jellegű, mint a kéz- 
müvesiparban általában, sőt, az üzleti belső élete 
egészen eltér azoktól, mert — elvileg — egész nap 
folyamán állandó munkakés/uitségben van, hogy ven
dégeit kívánságuk szerint kiszolgálhassa. Végül, az 
iparunkban alkalmazható gépek nem termelőmunkát 
folytatnak, nem készárut állítanak elő, hanem — a 
főképpen elökészítömunkát (burgonya-, zöldségtiszti-

Oj üzletnyitásnál, áthelyezésnél legelőször az ipartestületben érdeklődjünk!
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tás, aprítás, keverés stb.) bonyolítanak le. Éppen 
ezért a mi iparunkban hangsúlyozottabb jelentősége 
van a szakmai tudásnak, készültségnek és rátermett
ségnek. Ezért, különösen a vendéglősiparban, a szak- 
képesítés elvének jelentősége van s örvendetes, 
hogy az új ipartörvénynovella, amelyet ugyan helye
sen az ipartörvény novellájának nevezhetünk, rendel
kezései a vendéglősipar szintjét nemcsak emelni, ha
nem tartani is fogja, ha ezt a célt maga az ipartes
tület is állandóan szeme előtt tartja.

#
Az 1922:XII. te. lehetővé akarta tenni, hogy az 

ú. n. kézműves iparokba, így iparunkba is, a s zak 
mai tudást né lkü löző  tőke is bekapcsolódhas
sák, amennyiben lehetővé tette, hogy a kézműves 
jellegű iparűzés keretei! meghaladó, röviden, a kéz
művesiparnak (jogi személyek, részvénytársaságok, 
szövetkezetek, az állam és a város) gyárszerű ipar
űzését nem kötötte a szakmai képzettség igazolásá
hoz. A közkereseti, valamint a betéti társaságoknál 
azonban legalább egy tagnak gazolnia kellett szak
mai képzettségét és az iparűzés megkívánt egyéb 
föltételeit. (Az iparunk gyárszerű gyakorlásáról külön 
fogunk szólni.)

Ezen rendelkezéseknek megvannak a maga hasz
nai, de káros következményei is voltak. Különösen a 
közkereseti és a betéti társaságoknál, amelyek tönk
rement vendéglősöket csekély javadalmazással szín 
lég  bevettek a közkereseti vagy betéti társaságba, 
de az üzletvitelben szavuk nem, csak felelősségük 
volt meg.

Ezt a visszaélési lehetőséget szünteti meg az 
ipartörvény második novellájának már az 1. §-a. 

Ezentúl közkereseti társaság és betéti társaság en
gedélyhez kötött ipart, továbbá a kézműves jellegű 
iparűzés szokásos keretein belül képesítéshez kötött 
ipart csak abban az esetben gyakorolhat, ha az ilyen 
ipar önálló gyakorlása tekintetében megállapított fe l
tételek a közkereseti társaság minden egyes tagjá

nak, a betéti társaság minden egyes beltagjának sze
mélyében megvannak.

Nem vonatkozik ez a rendelkezés azokra a köz
kereseti és betéti társaságokra, amelyek az ipartör
vény második novellájának hatályba lépése, tehát 
1936. évi jú liu s  hó 16-ika e lő tt kaptak ip a r
jo g o s ítván yt. Amennyiben azonban az ilyen köz
kereseti lársaságba új tag, a betéti társaságba új 
beltag  lép, a társaság az ipart csak úgy folytathatja, 
ha az illető ipar önálló gyakorlása tekintetében meg
kívánt feltételeket az új tag (beltag) személyére iga
zolni tudja.

Ezekszerint az iparjogosítványért folyamodó tár
saságnak a beadványhoz valamennyi tag (beltag) ipar
űzésének föltételeit igazoló okiratokat kell mellékel
nie és az üzlet vezetésére jogosított tagok (bel
tagok) nevét az iparhatóságnak be kell jelentenie.

Ha valamely közkereseti társaságba új tag, be
téti társaságba új b e ltag  lép , ezt az iparhatóságnak 
8 napon belül be kell jelenteni és igazolni kell az új 
tag (beltag) személyét illetően, hogy a kívánt föl
tételek megvannak. Fontos rendelkezése a végre
hajtó miniszteri rendeletnek, hogy

a i új tag képesítésére  vonatkozó írásokat az ipar- 
lestü let megtekintheti.

Ha a társaságba olyan új tag (beltag)lépett, aki
nek az ipar önálló gyakorlásának föltételei nincsenek 
meg, annak 8 napon belül vagy igazolnia kell a <í- 
vánt föltételeket, vagy a társaságból kilépni tartozik. 
Mert ha a társaság az iparhatóság ilyenirányú fölhí
vásának nem tesz eleget, az iparigazolványt, illetően 
az iparengedélyt vissza kell vonni. Ugyancsak vissza 
kell vonni az iparengedélyt, ha a társulás sz ín le g e s  
volta megállapítható. Ha az üzlet vezetésével az élet
belépést megelőzően kiadott iparjogosítvány alap
ján működő társaságoknál megbízott egyetlen tag 
meghal, ez ugyarcsak 8 napon belül jelentendő az 
iparhatóságnak, amely a múlttal szemben az új tag

í M z e l i a n y a i - s z f i k s é B l e l É l
C s a e e n e f ,  k o k s s o í  é s  tü z s ifó t^

€5 h a v i r é s z l e t r e
kiadóhivatalunk (IX, Lónyay ucca 22. I. emelet) útján 

Tagtársaink most előnyösen beszerezhetik!
Érdeklődni lehet délelőtt 9—3-ig telefonon (18-76-08) 
vagy írásbeli értesítésre kiküldjük megbízottunkat.

fpartestiiletünk Ügyésze: dr. Molnár Sz. Dezső (IV, Bécsi ucca 1.)
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bejelentésére hat hónap helyett csupán 3 hónapot 
engedélyezhet. E határidő eredménytelen letelte ese
tében az ipartörvényt vissza kell vonni.

2.

A tiszta előélet igazolása.
Az ú. n. megbízhatósági szakasz.

Az 1922:XII. te. rendelkezésében foglalt föltéte
leket, amelyek alapján Magyarországon ipar űzhető, 
az ipartörvény második novellája erkölcsi bizonyít
vány bemutatásának kötelezésével kiegészíti.

Az, aki az állam ellen, a szemérem e llen , vagy nye
reségvágyból e lkövetett bűntett miatt vizsgálat alatt 
á ll, vagy vád alá van helyezve, vagy aki ellen ilyen 
cselekm ény miatt főtárgyalást tűztek k i, vagy akit 
ilyen vétség miatt 3 hónapot meghaladó szabadság
vesztésbüntetésre íté ltek, vagy akit az említett bűn
tett miatt e líté ltek , a jogerős bírói ítéletben meg
szabott szabadságvesztésbüntetés tartama és ezenúl 
a büntetés k iállásától vagy elévü lésétő l számított 3 

év alatt iparigazolványt nem kaphat. (2. § .)

Az 1922:XII. te. 5. §-ának többi részei érvényben 
maradnak.

Tehát aki iparengedélyt kér, az ezentúl 6 hónap
nál nem ré g ib b  ható ság i e rk ö lc s i b iz o n y ít
ván yt ta rto z ik  bem utatni.

A kizáró bűntetteket és vétségeket a 30.000—
1936. Ip. M. rendelet függeléke sorolja föl.

Nem le h e t azonban a ip a re n g e d é ly  k i
ad ásá t m egtagadni a ttó l, aki ellen bűnvádi el
járás megindult ugyan, de ez a feljelentésen vagy 
nyomozáson túl nem jutott. Attól sem lehet megta
gadni, aki az előbb említett függelék A) pontjában föl
sorolt bűncselekmények miatt a bíróság az 1878:V. te. 
66. §. 2. bekezdése vagy a 92. §. alkalmazásával, 3 
hónapot meg nem haladó szabadságvesztésre ítélt.

Ezek a rendelkezések különösképpen nem ér
deklik iparunkat, minthogy az italmérési engedély 
megszerzésénél erkölcsi bizonyítványt úgyis be kell 
mutatni.

A kiskorú unoka javára folytatott iparűzés 
megszorítása.

Az ipartörvény második novellájának 3. §-a ren
delkezik efelől, mondván:

Az 1922: XII. te. 7. és 8. íj-ának rendelkezése i any- 
nyiban módosulnak, hogy az elhalt iparos iparának 
folytatása tekintetében az ott fe lsoro lt hátramaradot
tak javára biztosított kedvezm ény az elhalt iparos k is

korú unokáját, ha az ellátott nem ille ti meg.

Az „ellátottság'' fogalmát a 30.000—1936. Ip. M. 
rendelet 6. §-a a következőképpen állapítja meg: 

Ellátott az a kiskorú unoka, akinek magának vagy

Űzv. Vuchetich Mályásné kereskedő
Budapest, Központi Vásárcsarnok. Telefonszám : 1 854 61.

tartásra kötelezett felmenő ágbeli rokonának (szülő, 
nagyszülő) olyan jövedelme van, amelyből társadalmi 
állásához illő megélhetésének, nevelésének és ön
álló keresetre képesítő tanításának költségeit fedezni 
lehet.

Ha a kiskorú unoka ellátottsága tekintetében vita 
merülne föl, az iparhatóság a gyámhatóság állásfog
lalását kéri ki. Ezt az állásfoglalást az iparhatóság ma
gára nézve elfogadni tartozik.

Ha azonban a kiskorú unoka utóbb válik ellátat
lanná, az ipar folytatásának kedvezménye csak abban 
az esetben éled föl, ha ellátatlanná válásának beje
lentésekor másik hátramaradott javára az elhalt iparos 
iparát folytatják.

Nagy idegenforgalmi államok 
idegenforgalmi problémái.

A szállodásipar és az idegenforgalom kemény 
megpróbáltatása Franciaországban.

Néhány héttel ezelőtt magas színvonalú vita keretében 
tárgyalta a francia képviselőház a súlyos válságban vergődő 
idegenforgalom é s  különösen a szállodásipar időszerű nagy 
kérdéseit. A vitában —  a legkülönbözőbb pártok részérő l —  
13 szónok vett részt, akik a legalaposabban feltárták egyrészt a 
válság okait, term észetét, körülm ényeit, m ásrészt világosan 
m egjelölték az abból kivezető utakat, a fontos é s  szükséges 
In tézkedések egész tömegét. Ha voltak is nézete ltérések  a 
részletkérdések terén, abban valamennyien egyetértettek, hogy 
államnak, társadalomnak é s  a gazdasági é le t mértékadó ténye
zőinek egyaránt elsőrendű kötelességük vállve tve  közreműködni 
a válság enyhítésében, mielőbbi m egszüntetésében é s  egy 
egység es gyógyulási folyamat teltételeinek in tézm ényes bizto
sítása  terén

A mélyreható vitában résztve ll szónokok a statisztikai ada
tok egész tömegét vonultatták tel és a számok megdönthetet
len igazságával mutattak rá a  válság ijesztő  m éreteire. Né
hány kiragadott adat is világosan Illusztrálja a francia idegen- 
forgalom megdöbbentő v isszafejlődését:

A külföldi vendégek szám a: 1927-ben 2,125.000, 1928-ban 
2,300.000; 1929-ben 1,911.000; 1933-ban 931.000, 1935-ben pedig 
már mindössze 472.000I

Az 1927. évben a külföldi látogatók révén 12 milliárd 
frank idegenforgalm i bevéte le  volt Franciaországnak; 1935-ben 
már csak 1 m illiárd; 1936-ra azonban je lentékenyen nagyobb, 
mintegy 2 milliárd összegű idegenforgalmi je llegű bevéte lre  
számítanak, ez az összeg azonban csupán a franciák á ltal kül
földön elköltött 2 milliárd k iegyen lítésére  szolgál

A csődbe került párisi szállodák é s  étterm ek szám a: 1934- 
ben 529; 1935-ben 571; bírósági felszám olás alá került üzem: 
1934-ben 250, 1935-ben 242.

A nemzetközi idegenforgalom összege az 1929. évi 43 mil- 
liárdról 1934-ben 15 milliárdra, vagyis 65 százalékkal csökkent; 
a francia idegenforgalom csökkenése ugyanezen időszak alatt 
eo százalékot tesz ki.

C * r i l h f » r  F P I ' P n r  dóIigyUmölcs- és
' , , U U C I  r c r c , l i '  gyüm ölcskereskedö. 
B u d a p e s t ,  IX, Központi Vásárcsarnok, 594 97. szám. 
Tclefonszánr. 1-854-59. Több nagy étterem  szállító ja .

Gondoskodjunk arról, hogy a zenekarvezető zenészeit a MABI-ba azonnal bejelentse!
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Mindezen adatok nem csak a francia idegenforgalom gyá
szos lehanyatlására világítanak rá, de világosan mutalják a 
nemzetközi idegenforgalom nagyarányú visszafejlődését Is, 
aminek oka —  a gazdasági világválság mellett —  elsősorban 
az egyes államok minden fe jlődést megbénító m akacs e lzá r
kózás! politikájában keresendő, Franciaországban azonban még 
egyéb  tényezők is hátráltatják és akadályozzák az idegenfor
galom e g észség es kibontakozási lehetőségeit. A parlamenti 
vita során több szónok ezen tényezőkre is rámutatott. Ilyenek: 
a vám- é s  útlevélvizsgálat fö lösleges zaklatásai; a külföldi 
autósokra kirótt magas benzinadó (Belgiumban 1.95 b. fr„  Fran
ciaországban 4 b. fr .); a vasúttársaságok é s  autóbuszvállalatok 
közötti feltétlenül szükséges együttműködés hiánya; a francia 
vasutak magas szem élytarifá ja , különösen a hálókocsi-árak te
rén (Angliában egy harmadosztályú hálókocsiutas ugyanazon út
ért, am ely Franciaországban 160 frankba kerül, csupán 26.25 
frankot f ize t); a 300 kilom éteren feíüli utazásnál csaknem  egész 
Európában bevezetett degresszfv tarifa Franciaországban ism e
retlen fogalom ; a francia utazási irodák az általuk behozott 
külföldiek után 2 százalék forgalm iadót kötelesek fizetni, míg 
a Franciaországból külföldre utazó idegenek, sőt franciák után 
forgalmi adót nem fizetnek (te lje sen  v isszájára  fordított, je lle g 
zetesen idegenforgalom -ellenes in tézkedés, mely magyarán any- 
nyit je len t, hogy a francia utazási irodák más országok idegen- 
forgalmát erősítő  propagandájukért nemzeti ajándékba része
sülnek; ezen m egtérítés összege 1935-ben 2 millió frankot tett 
k il) a tartózkodási engedély kö ltségei é s  az annak m egszer
zésé ve l kapcsolatos terhes utánjárások (gyakran 8 napig kell 
várakozn ia a külföldi vendégnek az  egy délután folyam án le
bonyolódó elzászi autocar-kirándulés engedé lyezésé re); a két 
hetet meghaladó tartózkodás ese té re  e lő írt tranzitó-vízumok 
rendszere , mely a gyógyhelyeken üdülő külföldi vendégek egy 
részét úgyszólván elkergeti Franciaországból stb. stb.

Csaknem  valamennyi szónok kifogásolta a vita folyamán, 
hogy Franciaország nem köven az e lőnyös idegenforgalmi 
egyezm ények megkötését szorgalmazó európai államok pé ldá
já t ; Németország 100 milliós keretben tervezett utazási valuta
egyezm ényre vonatkozó ajánlatára pl. francia részről még vá 
laszt sem kapott; nem vezették be Franciaországban a több ál
lamban igen jól bevált külíöldiek részére  25 százaléktó l 40 
százalékig terjedő  kedvezm ényeket biztosító túrista-csekkok, 
szállodai bónok, valamint egyéb valutáris és utazási kedvez
m ények rendszerét sem . A  vá lság  legfőbb okául azonban a 
francia idegenforgalm i és vendéglátóipari tényezők árpolitiká
ját je lö lték  meg a parlamenti szónokok, megállapítván egyhan
gúlag, hogy Franciaországban túlmagasak az árak. Nem csupán 
pénzügyi, hanem erkö lcsi probléma is e z ; az uralkodó v ilág
felfogás ma, mindenben é s  mindenütt olcsóságot keresn i; a 
magas áraktól még a jómódú, sőt dúsgazdag külföldiek je len 
tékeny része  is visszaretten . A múltban az igen elkényeztetett 
francia ipar és kereskedelem  ezen a téren még alapos neve
lé sre  szorul; az idegenforgalm i vállalatoknak pedig saját bőrü
kön kell megtanulniok, hogy a kor uralkodó szokásaival, legye
nek azok bár he lyesek , vagy helytelenek, büntetlenül nem lehet 
szem beszálln i.

„M i hát a teendő?" —  veti fe l a kérdést a legtekin télye
sebb idegenforgalm i szakem berek eg y ike : Félix Meillon, a 
„H o te l" hasábjain, és rögtön meg is fe le l rá : legelőször is 
leszállítani a túlmagas árakat; azután mind bürokratikus és 
politikai, mind valutáris é s  közlekedési téren könnyítéseket, 
engedm ényeket, előnyöket biztosítani a külföldi vendégeknek;

P á i p u s z t a  s a j t  
H e l l e r  d o b o z  

e m m e n t h a l i  
O e r b y  s a j t  ve n d é g lő k b e n  

n é lk ü lö zh e te tle n

modernizálni a gyógyfürdőket, áta lakítani, jobban berendezni a 
téli sporthelyeket; általában m egjavítani a közlekedési viszo
nyokat; orvosolni a parlamenti vitában felsoro lt speciá lis hi
bákat; szoros egységbe hozni az idegenforgalm i é s  vendég
látóipari sze rveke t; leszállítani a kincstári terheket é s  a köz
műves szo lgáltatások: víz, géz, villany érát, a magas kamat
lábat, a biztosítási d íjakat; lecsökkenteni a jelzálogkölcsönök 
botrányos kam atterheit; fizetési haladókot adni a jóhiszem ű, 
fizetőképes szállodásoknak, és végü l: kötelességszerű állami 
beavatkozással, fáradságot, áldozatot nem kím élő, gyakorlati 
értékű idegenforgalm i propagandát k ifejteni é s  ugyancsak az 
állam anyagi támogatása mellett újjászervezni a francia ven
déglátóipart.

„M eg kell szűnnie annak az á llapotnak" —  mondotta mi
nap az egyik szónok a párisi k isiparosok é s  k iskereskedők 
nagygyűlésén — , „hogy Franciaország egy o ly  nagy család le 
gyen, m elynek tagja i nem ismerik egym ást."

Tanulságos és szép mondás e z , mely minden egyes állam 
idegenforgalmi programjának is irányelvét alkothatná és m elyet 
nálunk, Magyarországon sem  ártana a laposan m egszívleln i.

A belga szállodásipar követelései.
A brüsszeli lapok híradása szerint a Belga Szállodások 

Nemzeti Szövetsége az ille tékes minisztériumokhoz egy igen 
alaposan kidolgozott, hatalmas memorandumot nyújtott be , mely 
a belga szállodásipar összes fontos é s  időszerű követe lése it 
tartalmazza. Az emlékiratnak hét, minden lényeges kérdést fe l
ö le lő  pontja van:

1. K ö z i g a z g a t á s i  f e l a d a t o k :  m inden, az idegenfor
galommal kapcsolatos ügynek (kö zlekedés, vendéglátó ipar, 
kincstári é s  szociá lis törvényhozás stb .) egy e gység es minisz
tériumban va ló  központosítása.

2. T ö r v é n y h o z á s i  f e l a d a t o k :  az alkohol-törvény, to
vábbá a szerző i jogokra é s  a kereskedelm i tulajdonra vonat
kozó törvények revíz ió ja . A szállodások rendőri be je len tési kö
telezettségének, valamint a lopás esetén  fennálló anyagi fe le 
lősségének hatályon kívül he lyezése , (Belgiumban megszám
lálhatatlan sok tájékoztatást követelnek az országos é s  helyi 
hatóságok é s  a szállodai vendégek nem szívesen  veszik a 
folytonos kérdezősködést.)

3. K i n c s t á r i  f e l a d a t o k :  a kincstári e ljárások e gysze
rűsítése; különféle adónemek m egszüntetése; bizonyos, é r
vényben levő  törvényeknek a száilodásipar versenytársaira , a 
vendéglős, cukrász-üzem ekre, klubokra, kaszinókra va ló  k iter
jesztése .

4. P é n z ü g y i  f e l a d a t o k :  állam i h ite lakció ; a bank
kamatláb m egfelelő leszállítása .

5. G a z d a s á g i  f e l a d a t o k :  az üzemek számának kor
látozása; a nagy áruházak étterm i üzemeinek m egszüntetése; a 
közüzemi szolgáltatások árának leszállítása .

6. S z o c i á l i s  f e l a d a t o k :  szociá lis je llegű törvények 
bevezetése  a szállodásipar terü letére (8 ó rai munkaidő, „angol 
hét", családi pótlék, nyugdíj, társadalom biztosítás stb .) köny-

Kohn Mór f. ü. v. közvetíti az összes vendéglői és szállodai 
személyzetet. — Megbízható felirónőket és konvhai személy
zetet. — Budapest. Vili.. Rákóczi út 47. sz. — Telefon: l—.339—2I.

Senkf mástól, csakis hirdetőinktől vásároljanak!
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Borközraktár és Borértékesítő Részvénytársaság
Petőfi út 10—12. Budafok Telefon : A. 2-698-01.

nyitések a szakképzett külföldi munkaerők részé re ; a szállodai 
szakképzés állami seg ítséggel va ló  továbbfejlesztése.

7. I d e g e n f o r g a lm i  f e l a d a t o k :  állami támogatás az 
idegenforgalmi propaganda szám ára; a vasúti és országúti köz
lekedés időszerű kérdéseinek m egoldása; az útlevél és vízum
d íjak  m egszüntetése, vagy je lentős mértékű leszállítása .

A belga közlekedésügyi miniszter nagy m egértéssel fo
gadta a szállodésszövetség elő terjesztése it és Ígéretet tett, 
hogy mindent meg fog tenni a szállodásipar jogos kö vete lése i
nek te lje síté se  érdekében, A belga szakmai körök nagy vá ra
kozással tekintenek a többi kormányzati tényezők állásfogla
lása  e lé ,

Az idegenforgalom helyzete Csehszlovákiában.
Hoszadalmas előkészítő  munkálatok után, melyeknél azon

ban a főérdekelteket egyáltalában nem vették igénybe, az id e 
genforgalom szabályozására vonatkozó törvény tervezetét végre 
közzétették Csehszlovákiában.

A törvénytervezet lényegét az idegenforgalom állam osí
tása a lko tja ; olyan szándék ez, m ely több irányban is súlyos 
ellentmondásokra ad alkalmat. Az érdekeltek körében számos 
oldalról hangoztatják, hogy éppen az idegenforgalom viselheti 
e l legkevésbé a bürokratikus szellemet. Kifogásokat emelnek 
továbbá bizonyos politikai befo lyások esetleges érvényesülhe- 
téséve l szemben is.

A törvénytervezel szerint az idegenforgalom é s  turisztika 
ügyei a Prágában széke lő  kereskedelem ügyi minsztérium ha
táskörébe tartoznának, em ellett pedig a vidéki politikai hivata
lok ügykörét is képeznék. Ellenvetésekre ad alkalmat azon tei- 
vezett határozat is , mely szerint az idegenforgalom javára ki
sa já títások is eszközölhetők. Minden közvetlen idegenforgalmi 
é rdeke ltséget kényszerű formában helyi idegenforgalmi szövet
ségekké akarnak egyesíten i; az afölötti döntés, hogy idegen- 
forgalmi iparűzéssel ki jogosult foglalkozni, a kerületi hivatalok 
hatáskörébe tartoznék. A helyi közlekedési szövetségek tar
tományi szervezetekben futnának össze. A döntő fórum min
den ügyben a kereskedelem ügyi m iniszter. Külföldi és propa
ganda-írások ügyeiben m egjegyzésre  méltó, hogy itt a miniszter 
csupán mint „a  csehszlovákiai idegen-információs központ" lé p 
ne fel. Minden propaganda-röpiratol e lőzetesen be ke llene mu
tatni a kereskedelem ügyi minisztériumban. Kötelező lenne egy 
te ljesen  állami szállodás-szövetség, egy utazási-iroda-szövetség, 
továbbá fürdőszövetség stb. m egalakítása. A törvénytervezet 
indokolása kife jti, hogy minden esetben az állam nyelvet kell 
e lőnyben részesíteni és sem m iesetre sem az ú. n. „cé ln ye lve t" , 
ami alatt az a nye lv értendő, m elyet a propagandába belevont 
közönség használ.

Ezzel a tö rvénytervezettel term észetesen az összes é rd e 
ke lt szövetségek m áris behatóan foglalkoztak. A Prágában m eg
lát tolt német gyűlésen többek között több országgyűlést kép
v ise lő  is részt vett, m egjelentek továbbá a világ-fürdőhelyek, 
valamint az érdekelt szövetségek megbízottai. A gyűlésen el-

Fisch Zol ián és József
Ezelőtt F I S C H  M A R K  VAD- ÉS BAROMFIKERESKEDÖ 

Központi vásáicsarnok 56 58. fülke.
Budapest, IX, Vámház körút 5. szám. Telefon: 1-854-63.

hangzott követe lések a vízum kényszer m egszüntetésében érték 
el csúcspontjukat, de követelték a külföldiekkel való  tapinta
tosabb bánásmódot, a határátlépések m esszemenő megköny- 
nyítését, valamint a folytonosan hangoztatott centralisztikus tö 
rekvések é s  a bürokratikus e ljárások m egszüntetését is. K i
fogásolták azt is, hogy a tö rvénytervezet szerint a községeknek 
m egterhelése túlmagas.

A cseh é s  szlovák szövetségek is tanácskoztak. Egy cseh 
szónok e rélyesen  követelte a „szá llo da" m eg je lö lés hatósági 
védelm ét. Egyes szónokok a kamatszolgálat nehézségeit is 
sérelm ezték és utaltak Svá jc , Franciaország é s  O laszország p é l
dájára, am ely államokban külön h itelintézetek állanak az ipar 
'tnd e lke zé sére . Követelték továbbá a borravaló-kérdés sza 
bályozását is.

Ami a „szá lloda" m egjelö lés védelm ét illeti, ezt a k é r
dést egy ipari novella fogja rendezni, szorosan körülhatárolt 
jogi alapokon. A „szá llo da" m egjelö lés használatát az iporügyi 
hivatal joga lesz megadni vagy megtagadni. Az engedé lyezés
nél óppen úgy figyelem be fogják venni a kérdéses vendéglő i 
üzlet üzem vezetési módját, mint a szobák számát; különösen 
e? az utóbbi ismertető je l lesz a mindenkori helyi viszonyok 
szerint változó. A szobák berendezését is tekintetbe fogják 
venni az engedélyezés elb írá lásánál.

A Csehszlovákia és Ausztria között megkötött új idegen- 
forgalmi egyezm ény értelm ében a csehszlovák utasok a prágai 
Nemzeti Bank engedélye nélkül 1000 csehkoronáig terjedő  ösz- 
szeget vihetnek magukkal Ausztriába, ezen összeg harmadának 
azonban apró bankjegyekből kell álln ia . Magasabb összegű ig é 
nyeknél, m elyek 3000 sillingig, k ivé te les esetekben ezen felül is , 
te ijedhetnek, a Nemzeti Bank engedélye  szükséges, orvosi 
bizonyítványt azonban nem kívánnak.

A közelmúltban egyébként a vendéglátóipari szövetségek 
Karlsbadban, Franzesbadban és Marienbadban megtartott ü lé
seiken behatóan foglalkoztak a szállodai szobák legalacsonyabb 
áiainak kérdéséve l is. Marienbadban indítvány hangzott e l, hogy 
a szállodákat négy osztályba sorozzék. A legalacsonyabb árakat 
külön az elő idényre  és külön a főidényre vonatkozólag á lla p í
tották meg. Ezen árakban csupán a világ ítás foglaltatik benne, 
a kiszo lgálás, forgalm iadó, városi adók, továbbá az átutazók 
uián fizetendő 10 százalék községi adó azonban nem. Elhatá
rozták továbbá, hogy a te lje s  penzióval kiadott szobáknál a 
penzió- é s  szobaárak a számlában külön tüntetendök fe l. A le g 
alacsonyabb árakat Marienbadban már közhírré is tették és azok 
örvénybe is lép lek.

Mind az idegenforgalm i törvénytervezet, mind pedig az 
' mlltett érdekképviseleti tanácskozások é s  intézkedések arra 
vallanak, hogy az idegenforgalom kérd éséve l az állam és az é r
dekelt tényezők egyaránt a legalaposabban foglalkoznak. Ezen 
komoly munkálkodásnak eredm ényei máris megnyilatkoznak. A 
csehszlovák állami statisztikai hivatal most közzétett 1935. évi 
•■'entése szerint a csehszlovákiai fürdők forgalma 1935-ben je 

lentékeny em elkedési mutat, olyannyira, hogy szám szerűleg 
még az 1929 évi üzleti eredm ényeit is felülmúlja

A csehszlovák fürdőhelyeket 1935-ben összesen 635.000

z r í n y i  s ü t ö d e
BUDAPEST, V, ZRÍNYI UCCA 9. SZÁM. TELEFON: 1-810-91,

Magunk hasznát és iparunk érdekét szolgáljuk, ha belépünk a Vendéglősök Szikvízgyára Szövetkezetébe!
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vendég látogatta az előző évi 573.000 é s  az 1929. évi 594.000 
látogatóval szem ben. A belföldi fürdővendégek száma 1935-ben 
498.899, 1934-ben 436.887, 1929-ben pedig 309.950 vo lt, míg a 
kü'földi vendéglétszám  az 1934. é v i 132.562-ről 133.968-ra em el
kedett, A forgalom növekedését jobbára a belföldi közönség 
eredm ényezte. Az állandó intenzív idegenforgalm i propaganda 
—- így várják —  komoly biztosítékot nyújt arra nézve is , hogy 
a jövőben a külföldi lá togatók'szám a is  erő te lje s mértékben 
ícg  gyarapodni.

A marienbadi vendéglős- és szállodásszakiskola.
Legutóbbi számunkban röviden beszámoltunk már a marien

badi német vendéglő i és szállodai szakisko la szervezetérő l é s  
működéséről. Miután azóta számos érdeklődés érkezett szer
kesztőségünkbe, szükségesnek tartjuk az e se tleges további 
érdeklődők szám ára az alábbi tájékoztatással szo lgálni:

Az in tézetben kétéves vendéglősipari, háromesztendős 
szállodaipari szakisko la működik, vannak ezenkívül 3— 4 hónapos 
szakácstanfolyam ok é s  rendkívüli tanfolyamok is.

A vendéglösipari szakiskola olyan elm életi é s  gyakorlati 
szakoktatást nyújt, m ely éttermi, vendéglő i és kávéházi vezető
állások, továbbá egyes magasabb szállodai á llások betö ltésére 
képesít.

A szállodai szakiskola cé lja : ezenfelü l a szálloda igazgatói 
á llásra , továbbá szállodai vagy szanatóriumi vállalkozások önálló 
vezetésére  is m egfelelő  képzettséget nyújtani; az e lső  két é v  
tananyaga é s  oktatása itt te lje sen  ugyanaz, mint a vendéglős
ipari szakisko lában , a szállodai magasabb kiképzést a harmadik 
tanév nyújtja.

A szakácstanfolyam ok a konyhaművészet, konyhavezetés, 
áruismeret és áruellenőrzés terén adnak elm életi és gyakorlati 
szakoktatást. Egy ilyen tanfolyamon egyidejű leg csak 10 férfi é s  
10 női hallgató vehet részt.

A külön tanfolyamokat a hallgatók különféle sa játos szak
mabeli érdeklődési körének m egfelelően, esetenként állítják
össze.

Rendes tanfolyamok évenkint 8 hónapig (szeptem ber 17-től 
május 14-ig) tartanak és hetenként mintegy 35— 40 tanórából 
állanak. A szakoktatás német nyelven történik, de a francia, 
angol é s  cseh  nyelvórák kötelező tantárgyat képeznek.

A  fe lvétel a lap fe lté te le : 4 középiskolai végzettség, to
vábbá a m egfelelő hatóság által hivatalosan igazolt gyakorlati 
szakmai képzettség.

A szünidőben minden növendék köte les legalább 3 hónapig 
szállodai vagy vendéglői üzemekben gyakorlati tevékenységet 
kifejteni.

A  szállodai és vendéglői szakisko la hallgatóinak évi tan-

N « c j y  Im r e  es. és kir. udvari szá llító  á lla n d ó  
é lő v i r á K  k iá l l í t á s a ,  H u d a p c s t , I V ,  F ő  vá m  t é r  5. sz .
A szta ld íszek , v irágok , koszorúk, csokrok, v irágzó  
n övén yek , pálm ák  stb. á llan d ó  nagy raktára. K i
záró lag  e lsőrendű  m in őség  és igen  olcsó  árak.

Vasúti gócpontban 50 szobás, jókarban levő , komforttal berende
ze l! központi fűtés, m efegvízzel e llátott adómentes nagyforgalmú
s z á l lo d a ,  étterem és k á v é h á z z a l
családi okok miatt sürgűsen 100.000-ért e ladó, fe léve l átvehető, 
hátralék 10 óv alatt törleszthető, C sépes Pál, Huszár ucca 10.

ciíja (beiratási d íjja l együtt) 800 Csk, külföldieknek 1500 Csk, 
a szakács, valamint a rendkívüli tanfolyamok részvéte li d íja  a 
je lentkezők számától é s  egyéb  tényezőktől függvén, esetenként 
állapíttatik meg.

Az intézet a legm odernebbül fe lszere lt, minden higiénikus 
berendezéssel e llátott internátussal is rendelkezik ; a lakás és 
ellátás havi d íja  itf 580 Csk.

A vendéglős szakiskola e lvégzése  2 é v i, a vendéglős és 
szállodás szakiskola e lvég zése  pedig 2'A évi segéd! gyakor
latnak szém li (M agyarországon n e m ! A szerk .) az ottani törvé
nyes intézkedés értelm ében.

A bécsi 19. szállodaigazgató-tanfolyam.
A következő 19. szállodaigazgatói tanfolyam 1936 október 

8-én reggel 9 órakor kezdődik és tart karácsonyig. Az oktatás 
egésznapos é s  magában foglal kb. 240 órát. Pályázók legalább 
20 évesek  legyenek é s  a m egfelelő  gyakorlaton kívül azt is 
igazolni tartoznak, hogy a sa já t anyanyelvükön kívü l legalább 
egy másik világnyelvet o ly m értékben beszélnek, hogy magukat 
könnyen m egérlethetik. Jelentkezhetni vagy fölvilágosftást ad a 
tanfolyam vezetőség (Kursleitung, W ien, I, Kurrentgasse 5).

Az elöljárósági ülés
ío lyó hó 9-én volt, am elyen Malosik Ferenc elnökölt. Jeg yző 
könyvhitelesítőknek Csákód! János és Szűcs Lajos kartársak 
kérettek föl.

Az elnöki megnyitót, am elyben napjaink égető problém á
jával, a p iaci árak drágulásának okairól szólt, vezércikk helyén 
közöljük.

Az elnök ezután m egem lítette, hogy G e llé r Mihály kar- 
tarsunkat a Kormányzó úr kormányfőtanácsosi cfmmel tüntette ki, 
továbbá, hogy a budapesti pénzügyigazgatóség ita lm érési osz
tályának főnöke, Nemes Jenő  miniszteri tanácsos úr nyuga
lomba vonult. Az e lö ljá ró ság  jegyzőkönyvi köszönetét szava
zott Nemes Jenő Öméltóságának, hogy ipartestületünk közérdekű 
munkáját mindenkor sz ívesen  támogatta. Ugyancsak köszönetét 
szavazott Löhnert M átyás, székesfővárosi kórházélelm ezési szak- 
felügyelőnek azért, hogy szakkönyvtáréi szakiskolánknak ado
mányozta.

A havi je lentés során, am elyet Ballai Károly jegyző  terjesz
tett e lő , fölhatalmazást adott az e lö ljá róság  az elnökségnek, 
hogy az iparosjéggyár, valamim az ipartestület kebelén belül 
betegségbiztosftó szolgálat lé tesítése  tárgyában tárgyalhasson.

DFDI burgonya, Hagynia, zöldség kiváló! ■
r  Nagyvásártelep._________________ Te le fon: 1-402-96. J j

Gondoljunk jövőnkre: lépjünk be a Nyugdíjegyeslllelbe!
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MAGYAR SZA1LODAS ÉS VENDÉGLŐS

SCH ILLIN G ER  M IKSA
húskülönlegességeli

Előkelő szállodák, vendéglők 
szállítója

BUDAPEST, 
VII., Király-u. 15. Tel.:

Több más ügy tárgyalása utón az elnök az e lő ljárósógi ülést 
bezárta.

Uj rendelkezés a munkaadói igazolványok 
kiállítására.

Az augusztus 28-án kelt 265.267— 1936, sz. belügym iniszteri 
rendelet újonnan szabályozza a munkaadói igazolvány k iá llí
tási kö telezettségét, m egállapítván, hogy a munkaadó ezen 
igazolványt csak  o ly szem ély vagy hozzátartozója számára á l
líthatja ki, illetően köteles kiállítani, „a k i az igazolvány k iá llí
tásának időpontjában alkalm azásában áll vagy aki alkalm azásá
ból kilépett ugyan, azonban a kilépésnek és az igazolvány k iá llí
tásénak időpontja között három hétnél hosszabb idő nem telt 
e l."  Az igazolványt azonban ezen utóbbi te ltétel fennforgása 
esetében csak akkor adhatja ki, ,,ha a biztosított a munkaadó 
legjobb tudomása szerint időközben másutt alkalmazásban nem 
állott, vagy önálló ke rese ti foglalkozást nem űzött."

A rendelet intézkedik továbbá az igazolvány cé ljá ra  szo l
gáló űrlapok tekintetében: háztartási alkalmazottak részé re  a 
„Háztartási alkalmazott munkaadói igazolvány" fe lírésú űrlapot, 
egyéb biztosított munkavállalók szám ára pedig az „Á lta lános 
munkaadói igazolvány" fe lírású űrlapot kell felhasználni. Ha 
valam ely adat valódiságáró l okm ányszerű, vagy más h iteles 
módon nem győződhetik meg a munkaadó, az alkalmazott b e
mondása a lapján kell kitöltenie a m egfelelő  rovatot, de ez e se t
ben az adat előtt az „á llító lag " szót köte les be jegyezni.

A  munkaadói igazolvány cé ljá ra  szolgáló űrlapok az OTI- 
nél, valamint az összes postahivatalokban 20 fillé res árban kap
hatók; amennyiben azokat a munkaadó szerzi be, a nyomtat
ványért já ró  d íjat neki a segélyezést igénylő m egtéríteni kö- 
te lje s: egyébként az űrlap beszerzésérő l a segélyezést igénylő 
tartozik gondoskodni.

A munkaadói igazolványok kiá llítására  vonatkozó rendel
kezéseket tettel vagy mulasztással m egsértő munkaadó egyrészt 
anyagilag fe le lős az ese tleg  okozott károkért, m ásrészt büntető
jogi fe le lősséggel is tartozik: 1000 pengőig, ismételt esetben 
pedig 3000 pengőig terjedhető pénzbírság sújtja , amennyiben 
cselekm énye súlyosabb büntető rendelkezés a lá  nem esik . Az 
igazolványban szándékosan valótlan adatot fe ltüntető munka
adót két hónapig terjedhető e lzárással kell büntetni.

Az új rendelet szeptem ber 1-én lépett hatályba

Tudnivalók az előtető közterület használati díjáról.
A Fővárosi Közmunkák Tanácsa az elő tetőve l e lfoglalt köz- 

terület használatáért újabban rendes é v i dijat é s  e lső  évben 
ú n. be lépési d íjat vet ki.

Felh ívjuk kartársaink figyelm ét, hogy a k ivetés e llen csak 
a kézbesítéstő l számított 15 napon belül lehet fe llebbezni,

A k ivetés a lapja az előtető által e lfoglalt közterület te lek
értéke. A k ivetés két részből á ll, úgymint a rendes használati
líjból és ennek közel a d iipláját k itevő , ú. n. é v i belépés:i díj-
■ól. A k ivetések folyamatb an vannak.

Újból figyelmeztetünk a fe llebb ezési terminusra, mer t en-
iek elmulasztása e se lén  e1 k ivetés jogerőre  em elkedik. Ipar-

testületünk mind a Székesfővárost Közmunkák Tanácsának lile-

'Hattyú uözmosó" kölcsönző vállalat
Budapest. VII, Klauzál ti. 8. Telefon: N385-58 és -385-59.

LA pk im ^ te leaabb  m o aA s i re n d a a g r  t_____________

tékes ügyosztályával, mind a Székesfővárosi H irdetővállalattal 
is a kérdésben tárgyal. Felfogásunk szerint a k ivetések  alap
talanok.

A fe llebb ezéseket illetően a következőkre hívjuk le l kar
társaink figyelm ét:

Az Építésügyi Szobólyzot é le tbe lép te tése  ügyében kiadott 
23.893— 1914. III. sz. lanácsi határozat szerint is  az elsőfokú 
ép ítési hatóság az ép ítkezést engedélyező véghatározatában —  
amennyiben közterületnek épületrészek által va ló  e lfoglalása 
folytán d íjak fizetendők, ezen d íjak f izetésére  é s  a fizetés 
módjónak m ególlapítására nézve intézkedni köteles.

Az Építésügyi Szabályzat 544. §-a szerint a Fővárosi Köz
munkák Tanácsa a másodfokon ille tékes hatóság.

Az Építésügyi Szabályzat 412. a. §-a szerint a megállapí
tott d íjakat a fizetés elm ulasztása esetében közadók módjára 
be  kell hajtani.

A közterület használatára vonatkozó határozatnak a kivetés 
alapját képező jogforrást é s  a másod-, ille tve  harmadfokon ille
tékes hatóságot kell m egjelölni.

A k ivetés az Építésügyi Szabályzat 412. és 412. a. §4 . alap
ján történik. A 412. § .  azonban kizárólag a boltkapuzattal és 
kirakatszekrénnyel igénybevett közterület használati d íjá ra  vo
natkozik. A  412. a. §  pedig kizárólag a behajtás módját sza- 
bályozza.

A vihartető alkalm azását a 403. $. szabályozza. Míg azon
ban a 380— 412. §4 'ban  minden közterület használati lehetősé
get szabályozó szakasza használati d íj fizetését szabályozó ren
de lkezés követi, fenthivatkozott szakaszt ilyen rendelkezés nem 
követ.

A fe llebbezésekben a k ivetés törlése  m éltányossági ala
pon is kérhető, (dr. St. S .)

A fűszerpaprika-értékesítés szabályozása.
Augusztus hó 14-én lépett é letbe a földm űvelésügyi mi

nisztérium 1936 július 31-én kelt 4.650— 1936. sz. rendelete , 
m ely a fűszerpaprika é rtékesítésé ! szabályozta.

Az új rendelet egyeb ek között a karte lvisszaé léseknek is 
gátat ve t, amennyiben mind a  nagy-, mind a  kiskereskedelm i é s  
fogyasztói paprika-árak m egállapítását, ille tve  m axim álását a 
földm űvelésügyi minisztérium hatáskörébe utalja.

A vendéqlőstársadalom  számára is fontossággal bír a ren
delet azon e lő írá sa , m ely szerint tilos é s  2 hónapig terjedhető 
e lzárással büntetik a fűszerpaprikának a term előtől, kikészítőtől, 
vagy őrlőtől közvetlenül é s  továbbadás cé ljábó l való vásár
lását; az új rendelet értelm ében a term előknek belföldön csak a 
kikészítőnek é s  őrlőnek pedig csak a helyi szövetkezet részére  
szabad fűszerpaprikát eladni.

A kiskunfélegyházai járás főszo lgabírá ja , mint rend
őri büntetőbfró, Kátai József tfszaújfalusi lakos korcsmá- 
rost azért, mert a sönlésbeíl bort v ízze l meghamisította 
és azt forgalomba hozta, behajthataianság ese té re  4 
napi e lzárás átváltoztatandó 20 pengő pénzbüntetéssel 
büntette

Kiskunfélegyháza, 1936 szeptem ber hó 9

Dr. F e l l ö ld y  sk 
1 szolgabfró.

G ondoskod junk a rró l, hogy a ze n e ka rve ze tő  zen é sze it a M ABI-ba azonnal b e je le n tse !
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A pénz- vagy tárgynyereményei kapcsolatos játékok 
szabályozása.

A belügyminisztérium az egyes tiltott játékok felú jítása a l
kalm ával újabb rendeletet adott ki (177.900— 1936. B. M.), mely 
szerint „a  jövőben minden ügyességi játék engedélyezése  
iránt e lő terjesztett kérelem  csak abban az esetben vehető (az 
ille tékes rendőrhatóság álta l) érdem leges tárgyalás a lá , ha a 
folyamodó a kérvényen a kérelm ezett játék részletes le írásán 
felül kife jezetten feltünteti azt is, hogy az sem m iféle pénz
vagy tárgynyerem ényei nem kapcsolatos." És ezért az esetleg 
kiadandó engedély szövegében mindig fel kell tüntetni, hogy 
„a z  engedélyezett játékot pénz- vagy tárgynyerem ény Ígérge
tése vagy adása mellett folytatni, büntetőjogi következm ények 
é s  az engedély azonnali bevonásának terhe mellett tilos."

Fölhívjuk kartársainkat, hogy a jövőben üzletükben foko
zottabb e llenőrzést gyakoro ljanak az ügyességi játékok fölött, 
illető leg csak olyan egyénnek adjanak engedélyt arra, hogy 
üzletükben ilyen játékot folytathassanak, akik az előbb idézett 
belügym iniszteri rendelet értelm ében jogosultak. Engedély nél
kül tehát az üzlethelyiségben sem m iféle ügyességi já tékot ne 
engedjenek gyakorolni.

A vendéglős fagylaltárusítási tevékenysége.
Az I. fokú rendőri büntetőbíróság a fagylaltárusítás miatt 

fe lje lentett vendéglőst a jogosulatlan iparűzés vád ja  a ló l fe l
mentette a következő m egokolással:

„Terhelt e llen az a vád , hogy vendéglő jében, továbbá a 
sporttelepen és uccán át is  árusít fogylaltot, illető leg nem-ülő 
vendégeknek is kiszolgáltat úgynevezett „tö lcsé re s  fagylaltot".

Terhelt azzal védekezett, hogy a községbeli vendég lő jé
ből uccán át nem árusít fagylaltot, a futballpályán levő vendég
lőt bérli é s  miután a futbaflpélya zárt terület, ennek területére 
való  fagylalt kiszolgáltatás nem tekinthető uccán át való  áru
sításnak.

A szegedi kereskedelm i és iparkamara szakvélem ényében 
úgy nyilatkozott, hogy vendéglősiparosnak joga van ugyan 
fagylaltot készíteni, azonban csak üzlete körében történő k i
szo lgáltatásra , csak járu lékosan, olyan m ennyiségben, hogy a 
fagylalt á rusítása vendéglő i kereteket meghaladóan, cukrász
iparnak ne legyen minősíthető. Az IPOK határozott vélem ényt 
nem nyilvánított, hanem utalt a vendéglősök vé lem ényére , m e
lyek te ljesen  e llen tétes álláspontot foglalnak el.

Olyan jogszabály , m ely a fagylaltnak uccán át való  áru
sítását vendéglősöknek kife jezetten megtiltaná —  n i n c s .  E l
lenben a 73.590— 1927, K. M. sz. rendelet 3. §-a egyenesen arra 
utal, hogy vendéglősnek uccán át minden olyan italokat és 
é le lm icikkeket lehet árusítani, „am elyeket az illető  üzemben 
állítottak e lő ."

Békés várm egye alispánja 967— 1934. kih. sz. alatt hozott
II. fokú íté letéve l az I fokú ítéletet helybenhagyta a következő 
m egokolással.:

„Nem adhattam helyt a  sértett fe llebbezésének, mert sem 
a fennálló törvényes rendelkezésekke l, sem a joggyakorlat ál 
tál nem látom tiltólag szabályozva azt, hogy a  vendéglős a sa ját 
készítm ényű fagylaltot o ly keretek közt, amint azt terhelt tette, 
ne árusíthatná, ille tve  a fagylaltnak ily módon történő árusítá
sáva l kihágást követett volna e l."

A K ih á g á s !  T a n á c s  947— 1935. kih. sz. végzéséve l sé r

Herceg Esterházy Pál
R áb a k ö z i H u s á ru g y á r a

K a p u v á r  (So p ro n  m eg ye)
Gyártm ányai:

Esterházy GYÓGYSONKA, finom füstölt húsok, 
angol és magyar SZALONNAFÉLÉK, 
hazai és külföldi mintára készült FINOM FELVÁGOTTAK, 
dobozsonka, virsli, májpástétomok és egyéb 
FINOM HÚSKONZERVEK.

Budapest és környékének képviselete:
HERCEG ESTERHÁZY PÁL KAPUVARI HUSARU-

g yArAnak budapesti képviselete kft.
XIV, Gizella út 49. Telefon: 29-77-63.

tettnek további fe llebbezését hivatalból visszautasította s így 
a f ö lm e n t é s  jo g e r ő s  l e t t .

Szeptember 16-án megkezdődnek az italmérési 
iiieték-fellebbezési tárgyalások.

A m egfellebbezett italm érési illetékek tárgyalása f. évi 
szeptem ber hó 16-án, szerdón veszi kezdetét. A tárgyalásra az 
érdekeltek m eghívást kaptak. Nyomatékosan felh ívjuk t. Kar
társaink figyelm ét, hogy a fe llebb ezési tárgyalásokra vigyék 
magukkal az 1935. évi július hó 1 -tői 1936. évi június hó 30-ig 
(erjedő ideig a sörgyártól kikért sörkimutatást, ugyanerről az 
időről borszámléikat, esetleg  borszállftási fuvarleveleiket é s  hi
telt érdem lően igazolják az égetett szeszesita l fogyasztásukat. 
Az igazolás következőképpen történjék: sörgyári kimutatás, bor- 
fogasztás ö sszesítve  és a  szeszesita lfogyasztás ö ssze s ítve , mind
egyik külön-külön. Ez azért fontos, mert a bizottág nem é r rá 
öszeadásokkal foglalkozni, csak könnyen áttekinthető ö sszesí
teti kimutatást vesz figyelem be.

Eszperantisták kérelme.
Az egyetem es Eszperantó V ilágszövetség magyarországi 

fődelegátusa m egkereste Ipartestületünkef, kérvén, miként a 
többi világvárosok szállodáin látható —  úgy a budapesti ven
déglőkön és szállodákon ünnepélyes alkalm akkor a különböző 
nemzeti zászló mellett az eszperantó zászlót is alkalmazzék.

Amennyiben külön kö ltséget nem je len tene , hirdetéseikben, 
prospektusok, képeslapok, valamint nyomtatványokon is a lkal
maznák az eszperantó feliratot —  hiszen az eszperantó ma 
minden kultúréllamban e lte rjed t s majd minden társasutazás és 
kongresszus keretében érkeznek eszperantóul tudó vendégek, 
akik jó leső en  vennék ezt tudomásul, s e z  újabb propagandát 
je lentene hazánknak.

Gsofe &OiAetóXnkné£
m ó á h o iju n k .

Kitűnő a ̂ \xc \ r t ‘
Pincért csak a Genfiektől (Telefon: 1-293-62) és a Nemzeti Munkaközponttól (Telefon: 1-327-39) rendeljünk!
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Malosik Ferenc 70 éves.
Ezt a hírt, aki ismeri Malosik Ferencet, testi fürge

ségét, nagy munkabírását, friss, ötletes szellemét, ki
tűnő és szellemes írásait — meglepődve veszi tudo
másul, hogy valamennyiünk kortérsénak hitt „öreg 
úr" (remélem, megbocsátja ezt az olyan szép címet, 
amelyet a haza bölcse, Deák Ferenc is viselt) hetven
éves. Bizony, mindnyájunknak, akik alig léptük túl az 
ötvenet, kortársunknak, aki a hölgyek között is elviszi 
előlünk táncban, udvarlásban a babért, hétfőn, szep
tember hó 7-én ünepeltük mi (mert ő nem akart ün
nepelni) hetvenedik születésnapját. Gundel Károly ve
zetésével Holub Rezső, Németh Aladár, Ammer Dá
nos, Beer László, Klein Dános, Lukács Antal és So
mogyi Ottó kartársaink köszöntötték a mi elnökün
ket, aki előtt Gundel Károly meghatóan szép szavak
kal méltatta családon túl is jelentős napot és adta át 
kartársaink emléktárgyát, egy művészi ezüstkancsót.

Malosik Ferenc meglepődve fogadta a szokat
lan időben nála megjelenő kartársakat és meghatva 
köszönte meg a figyelmet. Érdemtelennek vallotta ma
gát erre, mert voltaképpen — amint szerényen mon
dotta — ö, amikor az iparért dolgozott, saját magáért 
dolgozott, mert személyét az ipartól különválasztani 
sohasem tudta.

A beszélgetés során még az is kiderült, hogy ugyan 
az nap házasságának 39. évfordulóját is ünepelte a csa
lád, amiért Malosik Ferencné nagyasszonyunkat is szív
ből köszöntötték a megjelentek. Még megemlítjük, hogy 
az ugyanazon napon tartott gazdasági bizottsági ülé
sen Babicz Gyula, a 9-én tartott előljárósági ülésen 
Gundel Károly nagy hatással tolmácsolta az előliáió- 
ság üdvözletét.

Szállodások, vendéglősök és korcsmárosok 
kongresszusa.

A Magyar Szállodások, Vendéglősök é s  Korcsmárosok Or
szágos Szövetsége kongresszusra hívta a köte lékébe tartozó 
sze rveze teket, hogy a vendéglátó ipar sérelm eit és k ívánságai! 
hangoztassa. Az ezide i kongresszus szeptem ber hó 2-án C e g 
l é d e n  vo lt, ahol ép azidőben az ú. n. Ceg léd i Hetet tartották 
A kongresszus alkalmából töm egesen je lentek meg kartársaink, 
a kongresszus he lye , Ceg léd  városháza zsúfolásig megtelt é r
deklődő kartórsakkal, akik a nagy m eleg dacára  m indvégig nagy 
figyelem m el kísérték a tárgyalás menetét

A kongresszuson a kereskedelem  és közlekedésügyi mi
niszter urat dr K a c s  ó h  Bálint o tanácsos, a pénzügyminiszter 

■ ;t dr. H ■ ' m i kecskem éti pénzügyigazgató képvise lte . M eg

jelent még Czobor Mátyás, Zalaegerszeg polgárm estere é s  a 
házigazda, dr. Sárkány Gyula ceg léd i polgárm ester.

A kongresszusi S z ű c s  Mihály elnök az ipar helyzetéi 
ismertető terjedelm es összefogla lással nyitotta m eg, ami után 
dr. Sárkány Gyula ceglédi polgárm ester — mint házigazda — 
üdvözölte a kongresszust. Azután dr. Kacsóh Bálint és Halmi 
pénzügyigazgató tolmácsolták a miniszterek üdvözlését.

A napirend e lső  pontját, az ipari ügyeket (a  kilözők meg- 
lendszabályozásét, a korcsmaiparnak képesítéshez való  kötése, 
az árrombolás) és a második pontját, az italm érési ügyeket 
(termelői k im érések, italm érési engedély , ille lék , fűszerkeres- 
kedök é s  szatócsok korlátolt ilalm érési engedélye  stb.) Szöl- 
lőssy Ferenc (Székesfehérvár) közel egyórás előadásban, az 
érdeklődők figyelm ét mindvégig ébrentartva fe jtegette . Hozzá
szólt: Rutkay József (Kaposvár).

A legalacsonyabb m unkabérekről, a százalékrendszer és a 
női kiszolgálók e llen  Keszler Mátyás (Salgótarján), Tatzl Antal 
(O rosháza), Klöcker Rezső (Sérbogárd) szólott, míg az e g y e 
sületek, kaszinók, körök vendéglői ipar gyakorlásáról Melitzky 
(C egléd), Keszler Mátyás, Rutkay József é s  Szö llössy Ferenc 
beszé li. S léger Káro ly dr., a  Szövetség főügyésze a lánc-, zár
óra és zenejogdfjak m egállapítása tárgyéban folytatott tárgya
lásokat ism ertette, am elyhez dr. Stein Sándor, Egyed Mihály 
(Pécs), Halmos Mihály (Monor) szó ló it. A sör, ásványvíz és jé g 
ügyel Hornyák Islvén (Ú jpest) tárgyalta, míg a korcsm ái hitel 
rendezésérő l vitéz Keresztes Antal (Kecskem ét) terjesztett e lő  
indítványt.

A közel három és tél óráig tartó kongresszusi tárgyalást 
a megjelent hallgatóság ligyelem m el hallgatta és helyenként 
élénk közbeszólásokkal igazolták az előadók m egállapításait

Az indítványok során a  ceglédi polgárm estert a Szövetség 
tiszteletbeli tagjává nagy le lkesedésse l választották meg, mire 
a le lkes hangulatú, impozáns gyűlési Szűcs Mihály elnök bezárta 
és az egész közönség eléneke lte  a Himnuszt.

Még m egem lítjük, hogy a kongresszus előtt a hősök em
lékművét koszorúzták meg karlársaink é s  a  kongresszus illán 
társasebéd volt, amelyen több felköszöntő hangzott e l.

A vendéglős- és szállodásipar nemzetközi kiállítása 
Berlinben.

Mint a  német lapok hírül adják , október 7-töl 18-ig ren
dezik meg Berlinben a német szállodás- és vendéglősipar 
„szakácsm űvószeti-versennyel" egybekötött nagyméretű nem
zetközi k iá llítását, m elyen az összes rokonszakmák résztvesznek 
s mely minden eddig it felülmúló hatalmas arányai folytán az ösz- 
szes berlin i k iá llítási csarnokokat igénybe fog ja venni

A kiá llítás hét csoportra oszlik :
1. vendéglősipari-,
2. szállodásipari-,
3. szakécsm űvészeti.

a ) német szakácsm űvészoti ,
b) nemzetközi szakécsm űvészeti-,

4 húsipari-,
5; malomipari-,
6. sütőipari-, végül
7. cukrászipari 

csoportra.
Különös ügyeimet érdem el a k iá llítás szakácsm üvészeti 

'ő sze . m ely egyrészt a különleges német konyhát (hamburg- 
noh.ir. ni, pajo r, ra jna-w estfáliai, keletporosz-pomerániai, berlin-

( P  |  f  | y  §  dfík !í* pincegazdasági cikkek szaküzlete.
r l  a  P n  C *  !§ ’l r  M. B u d a p e s t .  V . .  V i lm o s  c s á s z á r  ú i 4 8  s z .  Tel*

B o rsz iva ltyú k, szflrőgépek ás az  összes borkezelési anyagok.

Adóügyben és könyvelésben fölvilágosftás kapható inartestliletUnkben minden csütörtökön este 6 8-ig.
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= = = = =  B U D A P E S T ,___ j_____ =
V., L ip ó í k ö r ű i  1 7 . Telefon: 1-263-08.

brandenburgi, baden-würleinbergi, s/ász-türingiai ós szilézia i) 
lóg ja  nem csupán az általában eddig szokásos volt hideg, ha
nem meleg konyha keretében is bemutatni, másrészt a küi- 
íö ldi szokácsm üvészet je llegze tes term ékeit is szem lére bo
csá tja ; e rre  a nemzetközi bemutatóra eddig Am erika, Ausztria, 
Franciaország, Japán, Jugoszlávia, Kína, M a g y a r o r s z á g , 
O laszország és Svájc je lentették be részvételüket. A nemzet
közi szakácsm űvészeti-verseny s ikere  máris biztosítottnak te
kinthető.

A verseny a II. számú kiállítási csarnokban fog lejátszódni. 
Az óriási terem közepén mintegy 1000 négyzetm éter területű 
minta-bárt is le i lógnak állítani, lestői környezetben; itt nem
csak alkoholtartalmú, hanem az alkoholm entes ita lkeverékek is 
bem utatásra kerülnek. Ugyanezen csarnokban rendezi meg a 
vendéglősipari szakcsoport a „teríte tt aszta l" é s  az „ünne
p élyesen  d ísz ített a szta l" külön versenyét is. A II. számú csa r
nok egyébként kizárólag kiá llítási célokra van fennlartva; e l
adások itt nem lesznek.

A k iá llítás tartama alatt számos szakmai ülést, e lőadást é s  
ünnepségei fognak tartani, közte bajtársi ö ssze jövete leket is , 
m elyeken a német vendéglősipor, továbbá a rokonszakmai é r
deke ltségek képviselő inek módjukban lesz beható eszm ecseré
ket lolytatn l az időszerű Ipari kérdésekrő l.

A k iá llítás iránt világszerte igen nagy érdeklődés mutat
kozik, m elyet szakmai körökben a német gazdasági élet egyik 
leg jelentősebb esem ényének tekintenek.

Tanulmányi kirándulás.
A múlt évben megtartott balatoni tanulmányi kirándulás 

sikerén leibuzdulva , testületünk vezetősége elhatározta, hogy 
az idén Gyöngyös-Visonta v idékére , Kékesre, Párádra, Egerbe, 
M iskolcra, Lillafüredre rendez tanulmányi kirándulást, ha kartár
saink rneglelelő  számban jelentkeznek. A kiránduláson hölgyek 
is résztvehetnek, annál is inkább, mert tervbevettük szüreti bál 
rendezését a lillafüredi Palota-szállóban. A kiránduláson sz ív e 
sen látjuk vidéki kartársainkat is. Akik részt akarnak venni, je 
lentkezzenek minél előbb testületünk irodájában.

A tervezett program a következő:
Indulás Budapestről reggel 7 órakor. Érkezés Gyöngyösre 

délelőtt. Gyöngyösön ebéd . Délután továbbindulás Gyöngyös
ről Kékesre , Kékesről Párádon át Egerbe. Aznap este  vacsora 
Egerben. Az éjszakét é s  az ezt követő délelőttöt Egerben tö l
tik. Déli 12 órakor indulás M iskolcra, ugyanott ebéd , onnan á t
mennek Lillafüredre, ahol szüreti bált rendeznek. Másnap reggel 
visszautazás Budapestre.

Ezen kirándulás időpontját még nem tudjuk, valószínűleg 
október hó e le jén  lesz m egrendezve.

Jelentkezési határidő: október 1 , déli 12 óra.

Mi újság a borpiacon?
A borpiacon a termés mennyiségét illetően teljes a bi 

zonytalansag. Egy bizonyos, hogy olyan nagy termés, mint am i
lyent rem éltek, nem lesz. A borok m inősége az időjárástól 
lügg. Ha, amint nevezik az őszi lortós m elegséget, a „vé n 
asszonyok nyara"' megjön, beköszönt, úgy dacára a minden
fé le  betegségnek, jó minőségre számíthatunk. Ellenben, ha az 
é jje l i hidegek nem hagynak alább, akkor bizony nem jó  minő
ség lesz,

A szüret a nagyobb alföldi szőlőgazdaságokban már m eg
kezdődön, a korai la jtákal szüretelik, cukorfok 17— 18 kloster- 
neuburgi mérő szerini

Term ésjelentések a következők:
B a d a c s o n y  é s  v id é k é n  a term éskilátások gyengék, 

mert sok kárt okozott a peronoszpóra, lisztharmat é s  a szőlő-

rnoiy, Dacára ennek, az óborok ára nem változott, kereslet 
nincs. Obor-árak: 50— 60 fillér literenként ab pince.

R é v f ü lö p ö n  hasonló a helyzet, mini Badacsonyban, csu
pán a kereslet é iénkebb, mint ott. Borórak: 11— 12 Malligand- 
fokos 36— 40 fillé r, nehezebb borok 40— 60 fillér.

S o m ló n  jó  szüretre nem lehet szám ítani, ennek dacára, 
kereslet itt sincs.

M ó ro n , ha az idő kedvező lesz, jó  közepes term ésre 
számítanak. Óborkészlet még 5— 6 eze r hektóliter. Á rak : 32-től 
42-ig,

S o p r o n b a n  30—40 százalékos jégkárt je len te itek . Bor- 
e ladás igen vontatott.

P é c s e i t  közepes term ésre számítanak. Borárak: 40— 50 
fillér literenként.

P a k s ,  B a j a ,  Ö r k é n y  közepe:: term ésre számítanak 
Óborok kisebb tételekben cserélnek gazdái.

Az a l f ö ld i  s z ő lő k b e n  közepes term ésre számítanak. 
M ustcladások igen vontatottan történtek, mert az árra vonat
kozóan hatósági in tézkedésre várnak.
Kirándulás a péceii Otthonba.

A Vendéglős „Jóbarátok" Társasága szeptem ber hó 23-én, 
szerdán kirándulást rendez a péce ii Otthon m egtekintésére.

A kirándulás résztvevői a  Ke leti pályaudvar indulási olda
lán délelőtt 10 ó ra 15 perckor találkoznak é s  10 óra 45 perc
kor vonattal indulnak. Kérjük, hogy akik a kiránduláson részl- 
venni akarnak, ebbeli szándékukat e lőzőleg , legkésőbb azon
ban szeptem ber 21-én dé li 12 óráig az ipartestülel irodájával 
közöljék , hogy az ebédről, am ely az Otthonban lesz, m egfele
lően gondoskodni lehessen.

Halálozás.
özv. G ig l e r  Ferencné szül. Hassmann Erzsébet vendéglős 

kartársunk életének 59-ik évében tragikus körülmények folytán 
t. é . szeptem ber 5-én váratlanul elhalálozott.
Akik az Otthonról megemlékeztek.

B é r t  ha  Gyula 12 P-t, W a g n e r  Jenő  5 P-t adott az Otthon 
tentartési alap javá ra . Hálás köszönet érte .
Állást keresnek.

NémetUI, franciául, angolul, hollandul beszélő  é rettség i
zett perfekt könyvelő, gép- é s  gyorsíró , volt recepció  iroda
vezető , szállodai, szanatóriumi gyakorlattal e lhe lyezkedési ke
res. V idékre is elm egy. Cfme az ipartestület irodájában meg
tudható.

Főpincérnek a jánlkozik 2000 pengő óvadékkal jobb üzletbe, 
B o r s  Kóroly, IX, Boróros tér 6. IV. 9,

Csaposnak vagy konyhamészérosnak ajónlkozik ügyes sze- 
rényigényű fiatalem ber. Németh Márk, I, Avar u. 19.

Kaszinó, klub vagy bármilyen üzletben üzletvezetői állást 
vállalna vendéglős. C ím e az ipariestületben.

Konyham észárosnak, sütőm esiernek, esetleg  pincérnek 
ajánlkozik több nyelvet beszélő  fiatalem ber. C fme az  ipartes- 
fületben.

Felh ívjuk olvasóink figyelm ét a Zrínyi Sütöde V, Zrínyi 
ucca 9. (telefon 1-810-91) által tiszta búzalisztből készült mor
zsájára (panfrozóliszt), valamint kétszersü itje ire , m ely kiváló 
m inőségével taglársaink leg te lje sebb  m egelégedését érdemelte 
ki. A legelőkelőbb éttermek a Zrinyi-sütödonél szerzik be  ez- 
irányú szükségleteiket.

Kartársak! Felkérünk benneteket, hogy Zwack Unicumja 
gyanánt no m érjetek ki más italt se  az UNICUM üvegből, se 
másfajta üvegből, mert az Unicum szó a Zwack likőrgyár kizáró
lagos véd jegyzett tulajdonát képezi és e  néven csakis valódi 
áru hozható forgalomba. Ha a vendég Unicumot kér, adjatok 
neki valódi Unicumot, mert Unicum néven más keserűt nem 
szabad eladni se Zwack üvegből, se  más üvegből.

Hirdetőink a legjobb árut a legolcsóbb áron adják!
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T a & tü A J a in k  i t t  ftetU  oX oJd t 
c é / u ú z tté tL  v c u S c ^ io É n c J í

F e lle g i  Jó z se f
BELVÁROS, IV, HAJÓ UCCA 2.

Konyha-, háztartás-, asztali fe lsze re lések . —  Festett bútorok.

Ágynemű, asztalnemű, 
vászonáru stb.

nagy választékban
Székely Jenő, Budapest, IV, Petőfi Sándor ucca 9.

LÁNG Á G O STO N
e r n y ő s z a h i i z l e f

VI, A nd rássv út 7.
VII, Rákóczi út 1 0 .

F R I S C H  I G N Á C
Alapíttatott: 1888. Telefon: 1-334-98. 
Jó munkáért é s  kitűnő szabásért állami éremmel kitüntetve, 

férfi és női kelengyeáruház
Kiváló szabású férfiingek és alsónadrágok. Női fehérnemű 
különlegességek. Férfi és női d ivatcikkek. Vászonáruk, terítékek. 

BUDAPEST, VII, RÁKÓCZI ÚT S0.

Fa- és fém bútor keresk . vá lla la t kft.
THONET VEZÉRKÉPVISELET

Mindennemű ülő- é s  fekvőbútorok, jourasztalok, jourkocsik 
stb. stb. — Te ljes lakberendezések. —  Kávéház-, vendéglő

berendezés. —  Irodabútor.
Budapest, IV, Váci ucca 11a. sz. Telefon: 1-825-01

Hauer és Márton
vászon és pamut asztalkészlet, törlő, törülköző, vászonáru 
férfi é s  női szövetek —  d ivatcikkek —  selyem  —  kötöttáru 

szőnyeg, kókuszfutó —  függönyök
A lapítási é v : 1884 II, SZILAGYI DEZSŐ TÉR 6.

MINDEN ÁRBAN
a  l e g f i n o m a b b  k i v i t e l b e n  k é s z í t  r u h á k a t  

Kerekes és Vájná
elsőrendű úriszabók

B u d a p e s t , V I I ,  E r z s é b e t  k ö rú t 2 2 . T e le fo n : 1 31 3  4 8 .

Minőségárut 6 havi hitelre —  de készpénzáron!
Ezt nyújtja az Ipartestület tagjainak

3 Z É N Á S Y  G Y U L A
IV, Kristóf tér 4. (Szervita tér sarok.) 

női és férfiszövet újdonságok, se lym ek, bársonyok, 
vószonóruk, stb.

ZSUFFA ISTVÁN ÉS TÁRSAI
ANGOL ÉS HAZAI GYAPJÚSZÖVETEK 
IV, VÁCI UCCA 25. TELEFON: 1-886-40.

OÍg KcLl  p o A ^ u t n & K i á k .

R á k ó c z i  ú t  1. 
R á k ó c z i  ú t  5 0 .

Buda legnagyobb úri-, nőidivatáruháza

F Á B I Á N  J Ó Z S E F
csak I, KRISZTINA KRT. 8-10. (Széli Kálmán tér sarok)

Asztalnemüek, férfi é s  női kelengyék.
Teljes szálloda- és pansióberendezést vállalok.

SZŐNYEG —  BÚTORSZÖVET 
FÜGGÖNY. PAPLAN. TAPÉTÁZÁS
HAAS FÜLÖP ÉS FIAI RT.
V. VÖRÖSMARTY TÉR 1. SZÁM. 
IV. KAROLY KIRÁLY ÜT 26. SZ.

N A G Y  O L C S Ó  N Y Á R I  C I P Ö V A s A R
J U H O S N Á L

BUDAPEST, III POLGÁR TÉR 6. SZÁM. TELEFONSZAM: 1-623-11.
Női nyári divatclpők, férfi fekete  é s  barna cipők, női é s  férfi 
szandálok és szan-ieiettek, női és férfi gumi é s  evezőcikkek. 
Spociál g y e r m e k  szeges és varrott cipők minden nagy 
választékban. —  F á j ó s  l á b a k r a  m é r t é k o s z t á l y .

Marhabör akta- és iskolatáska már 5. pengőtől kapható.

GYEPES GYŐZŐ
képesített

böröndös és bőrdíszműves
Budapest, VII, Erzsébet körút 54. (Royal szállóval szemben).

Hirdetőink a legjobb árut a legolcsóbb áron adják!
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Legújabb

S Z E M Ü V E G E K
H Ő M É R Ő K ,  F O T Ó C I K K E K

J u s z t  László  é s  Gyula
látszerészeknél, BUDAPEST, MUZEUM KÖRÚT 13.

ABC kötelékébe tartozó cég. 4 havi hitel.

LÁSZLÓ ÉS FEKETE
KÜLÖNLEGES NŐI-, FÉRFISZÖVETEK ÉS SELYMEK 

ÁRUHÁZA
BUDAPEST, IV, PETŐFI SÁNDOR UCCA 14—14. TEL: 1-873-02.

FŐPOSTÁVAL s z e m b e n .

HERCZEG ÉS FODOR R. T.
textil-, úri- és női divatáruháza
Budapest, VII, Thököly út 24
a Keleti pályaudvarnál. Tel: 1-314-47 és 1-312-68

Síi! Elegancia! olcsóság!
HALÁSZ  DE Z S Ő

NOIDIVATARUHAZA v i l i ,  RÁKÓCZI ŰT 54.

K Á T A I  J Ó Z S E F  
háztartási szaküzlete

Budapest, VII, Király u. 5. Telefon: 1-406-77, 1-423-23
Alpacca és chróm evőeszközök.
Háztartási gépek, jégszekrények, 
főzőedények, kon yhabútorok.

SZŰCS és MÁRKUS divatháza
PETŐFI SÁNDOR UCCA 18.

selyem , gyapjúszövet, bársony, velursiffon é s  csipke- 
volán különlegességeit rendkívül kedvező árak mellett 

bocsátja  a t. tagok rendelkezésére .

A l a p í t v a  1 9 0 6 - b a n

KRASZNER LAJOS
szövet, posztó, bélésáru és szabókellékek nagyáruháza 
BUDAPEST, V, DEÁK FERENC TÉR 2. (ADRIA-PALOTA) 
Telefon: 1-814-23, 1-812-11. Sürgönyeim: Radiokraszner

l V f í " Í B  V  P D  Férfi é s  nő1 fehérne- 
K j  l l j f i  müek- -  Harisnyák, ■ B  kezty ük, Kötöttáruk lég-
U 1  V A T H A I /  ISfm iM o. " 9° ' “ 6bb

MÜLLER DIVATARUHAZ
VI, BERLINI TÉR 3. SZÁM. Vili, RÁKÓCZI ÚT 1. SZÁM.

KÁ LLA I G YU LA
C I P Ő Á R U H Á Z A

BUDAPEST IX, VÁMHÁZ KRT. 7
Alapítási é v  1911 Különlegességek férfi-, nő i-és gyer- 

K m ekcipőkben. Mérték utáni rende- TeS. 1 - 8 B 2 - S O  lések sa já t műhelyemben készülnek.
4 havi hitel ABC tagok részére.

A M E R IK A I C IP Ő  R. T.
::iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

BUDAPEST, V, DOROTTYA UCCA 9.
KIVÁLŐ MINŐSÉGŰ CIPŐKULÖNLEGESSÉGEK —  4 HAVI HITEL

H _  _  _  Kü lönlegességek : 
S jjrtfeJI B̂ |P| ' gftaSfe s S S  Úri- és női-dive'
■  H D D  é a d P  árukban, harisnya, 

_  _  _  ^  nyakkendő, kalap,
d i v a t a r u n a z a  keztyo, úgyszintén

. .  ,  vászonneműekbenBudapest, VII, Baross tér 19. szám.
Telefon: 1-31412. a B C  k»»1*Wb.n

GUMIHARISNYAK,
FŰZÖK,

LÚDTALPBETÉTEK _
s z a k Uz l e t e  KELETI J  ■

P C M  TELEFON: 1-880-13.
H U !  IV, PETŐFI SÁNDOR UCCA 17.

Színházi látcsövek, szem üvegek, o rrcslptetők, Zeiss- 
üvegekke l, Barom éterek, hőmérők a legjobb kivitelben

CALDERO NI ÉS TÁ RSA
L Á T S Z E R É S Z E K N É L

BUDAPEST, V, VÖRÖSMARTY TÉR 1. TELEFON: 1-811-48

K I  F I N  A N T A I  d i v a t h a g v A r u k á z á b a n

a vendéglősök már cca  50 é ve  vásárolnak vászon- és 
asztalneműt, fehérneműt, nők, férfiak részére szövete
ket, mosó- és függönyárut.

BUDAPEST, VII, KIRÁLY U. 49. (A Teréz-templomnál)
Konfekció osztályunkon is pazar választékot láthat.

R I P P E L  J Ó Z S E F  É S  T A R S A
bőrönd, ú titá sk a  és bőrárug yár  
BUDAPEST, VII, SZÖVETSÉG UCCA 28/A.

Magyar Színház közelében. A lap ítva : 1890. 
G y á r t  é s  e la d  k icsinyben is : mindennemű útitáska, 
retikül, e rszény, be lső lárca , neceszer, öv. slb . slb. 
M in d e n  k i v i t e lb e n ,  d i v a t s z l n b c n  ó s  á r b a n .

ÉTLAPOK, BORLAPOK, FELÍRÓ- ÉS PROPAGANDA
NYOMTATVÁNYOK, IRODASZEREK, LEVÉLPAPÍROK, 
TÖLTŐTOLLAK, RE NT A TAK A P É K I R Ö N O K
KANITZ C. ÉS FIAI
PAPIRKERESKEDÉS-NYOMDA BUDAPEST, V, DOROTTYA U. 8 .
TELEFON: 1 82-7 05. ABC KÖTELÉKÉBEN.

KIADJA A BUDAPESTI SZÁLLODÁSOK ÉS VENDÉGLŐSÖK IPARTESTULETE. FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ: KUTASSY LAJOS. 
KIADÓHIVATAL: BUDAPEST, IX , LÖNYAY UCCA 22. SZÁM. TELEFONSZAM: 1-874-08.
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I N A G Y  I G M A c " c ik k ek  ra k tá ra
BUDAPEST, VII. KÁROLY KÖRÚT 9.

' Ajánlja dúsan felszerelt raktárát, ú. m : borszivattyúk,
I szürógépek palackokparafadugók cimkék slb. T. 1-415-15.

ZINMER FERENC
HALKERESKEDELMI RT.

BUDAPEST
Központi telep: IX, Gönczy Pál ucca 4. Telefon: 1-854-48. 
Fióküzletek: IX, Központi Vásárcsarnok. Telefon: 1-854-48.

V, Gróf Tisza István u. 10. Telefon: 1-816-79. 
VII, Garay téri vásárcsarnok. Telefon: 1-304-84. 

Iroda: Vili, Horénszky ucca 19. szám. Telefon: 1-335-39.

Újpesti kér. kapitányság.
ad 5759—933. kih.

íté letk ivonat.
Újpesti kér kapitányság, mint rendőri büntetőbíró

ság, ltj. Végi Dános gyöngyösi, 1891. évbeli, róm. kath. 
bortermelő, gyöngyösi Dókai ucca 38. szám alatti lakost 
az 1924. évi IX. te. 8. $-ába ütköző kih. miatt jogerősen 
elítélte, mert bort mesterséges édesítőszerrel (sacha- 
rinnal) hamisított és forgalomba hozott. Ezért 300 pengő 
pénzbüntetésre, behajthatatlanság esetén 30 napi elzá
rásra, az eljárási költségek egyetemleges megfizetésére 
ítélte. Kötelezte az ítéletnek a „Budapesti Hírlap" és a 
„Vendéglősök Lapja" c. lapokban közzétételére és a helyi 
hirdetőtáblán való kifüggesztésre.

Újpest, 1935. évi május hó 25-én.
Dr. C só k a  Dános sk. 

r. kapitány 
r. bb.

Csak .̂LKd&tó'.ÍKkndi
vásáfio-djutik!

I li u r g o n y  á t és h a g y m á t  előnyös áron szállít
M O L N Á R  P I R O S K A

központi Vásárcsarnok________________________ Telefon: 1-854-53,

Sorpalota Rt.
Budapest, V). Király uccu 26. i . ho.4u u s 4°64 
Ajánlja Kiváló minőségű márkás 
fajborait palackozva és hordóféfelben

h a r m a t v í z
A Hungária gyógyforrás szénsavval telített vize

A H ungária gyógyforrás 40 fokos 
rádium és lithiumos h ő f o r r á s .  
Kiváló gyógyhatású gyomorsavtúlten- 
gés, vese- és hólyagbántalmaknái. 

BUDAPEST SZÉKESFŐVÁROS ASVANYVIZ-UZEME 
I, SZENT GELLERT RKP. 1. TEL: AUT. 1-530-03.

Régi parkettát felgyalul, ajtót, ablakot javít. 
U j parkettázást végez és új ajtót, ablakot, 

berendezéseket kedvező úrban szállít

II]. Hufnagf Imre
a s z ía lo s á ru  é s  p a rk e í íg y á r

Budapest, VI, Kartács ucca 27. szám. Telefon: 2-916-64.

F ő v á r o s t S ö r f ő z ő  R. T.
:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii|iiii|iiii|i|i|i||!ii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

F ő s ö r  M a lá t a  P e z s g ő

M á t y á s K i r á l y  (világos)
sörkülönlegességei m in d e n ü tt  kaphatók.

Budapesti Szállodások és Vendéglősök IpartestUletc 
Szállodások, Vendéglősök, Kávésok és Alkalmazottak 

Nyugdfjegyesülete
Budapest, IX, Lónyay ucca 22. sz. Telefon: 181-1-52. 

A Szállodai Szakosztály, telefon: 180-0-01

Szállodások és vendéglősök szakiskolája
Budapest, IX, Lónyay ucca 6. sz. Telefon: 187-2-79. 
Igazgatóval értekezhetni hétköznapokon d. u. 4—7-ig

Budapesti Vendéglősök Adóközössége
Budapest, IX, Lónyay ucca 77 sz. Telefon: 186-1-82 
Hivatalos órák: hétköznapokon délelőtt 9-—2 óráig

A kiadóhivatal telefonszáma: 187-6-08.

MERKANTIL-NYOMDA (HAVAS ÖDÖN), BUDAPEST, Vili, HUNYADI UCCA 43. SZ.




